
 PAD - Programa de Aperfeiçoamento Didático

Título da Proposta Nome do Responsável Data Horário Local
E-mail para inscrição no processo 

seletivo
Observações

Disciplina Prática em Biologia 

Molecular da Célula

Claudia Barbosa Ladeira de 

Campos 
02/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

Sala 7, Finepinho, 

Unidade Talim
campos.claudia@unifesp.br

Estágio PAD na UC Proteômica André Zelanis 01/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

Sala 202- Unidade 

Talim - ICT-

UNIFESP

zelanis@gmail.com

Ensaio de Materiais Larissa Stieven Montagna 01/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

Sala 216, Talim larissambiental@yahoo.com.br

Estrutura e Propriedades de 

Polímeros
Larissa Stieven Montagna 01/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

Sala 216, Talim larissambiental@yahoo.com.br

Metodologia ativa de ensino-

aprendizagem de Cálculo 

Numérico

Luiz Leduino de Salles Neto 01/07/2019 Horário da entrevista: 14h

sala 104, Unidade 

Parque 

Tecnológico, 

Unifesp

luiz.leduino@gmail.com 

Engenharia Médica Aplicada Adenauer Girardi Casali 05/07/2019 13h 30 min

Núcleo de 

Neuroengenharia 

e Computação, 

ICT/UNIFESP - 

Campus Talim 

(São José dos 

Campos)

 casali@unifesp.br / telefone: (12) 

3924-9500 ramal 9751

Processamento de Materiais 

Cerâmicos
Mariana Motisuke 01/07/2019 13h 30 min as 15h 30 min

Rua Talim, 330 - 

Vila Nair - Sala 224
motisuke@unifesp.br

Estágio de docência na UC 

Projeto e Análise de Algoritmos
Reginaldo Massanobu Kuroshu 04/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

ICT - Unifesp, 

Unidade Parque 

Tecnológico

rmkuroshu@unifesp.br

Apoio à Aprendizagem na UC 

Lógica de Programação
Lilian Berton 03/07/2019 14h

Sala 102 - ICT / 

UNIFESP
lberton@unifesp.br

PAD em Redes de 

Computadores
Bruno Yuji Lino Kimura 02/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

Sala 106 - 

Unifesp, Unidade 

Parque 

Tecnológico

bruno.kimura@unifesp.br 

Matemática Discreta (ICT) Robson da Silva 03/07/2019 13h 30 min

Sala 116B - 

Unidade Parque 

Tecnológico

silva.robson@unifesp.br

Geometria Analítica Tiago Rodrigues Macedo 01/07/2019 a 05/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

Instituto de 

Ciência e 

Tecnologia da 

Unifesp

tmacedo@unifesp.br

Dados da Proposta Seleção



 PAD - Programa de Aperfeiçoamento Didático

Título da Proposta Nome do Responsável Data Horário Local
E-mail para inscrição no processo 

seletivo
Observações

Apoio à aprendizagem nas duas 

turmas da UC Introdução à 

Nanotecnologia

Elias de Barros Santos 01/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

ICT/UNIFESP 

unidade Talim
santos.barros@unifesp.br

Os interessados devem me contactar pelo e-mail 

acima e combinar uma reunião para maiores 

esclarecimentos, caso necessário.

Tratamentos térmicos de metais Aline Capella de Oliveira 01/07/2019 14h - 16h
Sala 220 unidade 

Talim do campus 

SJC

alinecapella@gmail.com 

Química Geral Experimental Maraísa Gonçalves 05/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

Sala 242-Unidade 

Talim-São Jpse dos 

Campos

goncalves.maraisa@unifesp.br

Aperfeiçoamento Docente na 

Disciplina de Fisiologia Humana

Tatiana de Sousa da Cunha 

Uchiyama 
03/07/2019

Entrar em 

contato para 

informações

Laboratório de 

Fisiologia - 

Unidade Talim

ts.cunha@unifesp.br

Serão valorizados na seleção os seguintes itens: 

1) Experiência didática prévia, incluindo 

monitoria, tutoria ou docência; 2) Ter cursado na 

graduação a disciplina de Fisiologia.

Desenvolvimento de PBL para o 

ensino da Biologia molecular do 

gene

Luciane P. Capelo 
Entrar em contato 

para informações

Entrar em 

contato para 

informações

sala 245, Unidade 

Talim

Lcapelo@unifesp.br ou 

(11)982022681
Candidatos de qualquer área são bem vindos.

PAD: Disciplina de Algotimos e 

Estruturas de Dados I
Valério Rosset 04/07/2019 Não informado

Sala 05 - Parque 

Tecnológico
vrosset@unifesp.br Avaliação de histórico

Tutoria da UC Introdução à 

Engenharia de Materiais
Fabio Roberto Passador Não informado Não informado Não informado fabio.passador@unifesp.br 

Tutoria UC Processamento de 

Termoplásticos
Fabio Roberto Passador Não informado Não informado Não informado fabio.passador@unifesp.br 

Apoio ao estágio supervisionado 

no laboratório de circuitos digitais
Lauro Paulo da Silva Neto 05/07/2019

14h 30 min as 

17h

UNIFESP- 

Unidade Parque 

Tecnológico, Sala 

14 - Térreo

lauro.paulo@unifesp.br 

Programa de Monitoria de 

Séries e Equações Dieferenciais 

Ordinárias

Llohann Dallagnol Sperança 02/07/2019
A partir das 13h 

30 min
Sala 117 speranca@unifesp.br Confirmar interesse por email.

Matemática Discreta Pedro Levit Kaufmann Não informado Não informado Não informado plkaufmann@gmail.com 

Estágio Docente em 

Processamento de Imagens
Regina Célia Coelho Não informado Não informado Não informado rccoelho@unifesp.br 

Aperfeiçoamento Docente em 

Paradigmas de Programação
Regina Célia Coelho Não informado Não informado Não informado rccoelho@unifesp.br 

Apoio à Aprendizagem em 

Fenômenos Eletromagnéticos
Rossano Lang Não informado Não informado Não informado rossano.lang@unifesp.br 


